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Hessisches Ministerium fiir
Umwelt, Energle, Landwirtschait
und Verbraucherschutz

Energiegipfel und das Umsetzungskonzept

Vorstellung am 24.01.2012 auf der Landespressekonferenz

Download: www.energieland.hessen.de

Punkt 4.1.1

,Dartiber hinaus wird das Land Hessen folgende
Mafsnahmen ergreifen: Landesweite Umsetzung des
Solardachkatasters 2012/2013“

Bei uns hat

Dr. Justus Brans HMWEVL




Entwicklung Endkundenpreis
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i} Stromgestehungskosten PV
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Entwicklung der Stromgestehungskosten fiir kleine PV-Dachanlagen und der Strompreise (EuPD Research 2011)
und eigene Ergdanzungen
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Hessisches Ministerium fur Wirtschaft, Energie, Verkehr und Landesentwicklung

= die Stromgestehungskosten fir Aufdachanlagen werden 2020 unter 12
Cent/kWh gefallen sein
= Der Strompreis fiir Privatkunden wird 2020 Gber 30 €Cent/kWh betragen

= Einspeisevergltung EEG wird in Abhangigkeit vom Ausbau stark zurtickgehen.

= Der Eigenverbrauch ist bereits heute interessant, um Strombezugskosten zu
reduzieren

= Da ein Markt fiir dezentrale Speicher gesehen wird, wachsen
Produktionskapazitaten fiir elektrochemische Speicher mit der Folge stetig
sinkender Preise.

= Ab 2017 wird sich das elektrochemische Speichern von Strom aus PV-

Anlagen rechnen.
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Hessisches Ministerium fur Wirtschaft, Energie, Verkehr und Landesentwicklung

Exkurs Batteriespeicher
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N Trotzdem........

. Ausbauintensitat Photovoltaik in Hessen
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Ziele Solar-Kataster Hessen

* Negativen Ausbautrend stoppen.
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Jll Solar-Kataster Hessen

Hilfe | Datenschutz | Zuriick zu Energieland Hessen
HESSEN L2 ' o

Sichtbarkeit Solareignung: Adress-Suche:
— Solar-Kataster
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Hessisches Ministerium flr Wirtschaft, Energie, Verkehr und Landesentwicklung

Was ist ein Solar-Kataster ?

Digitales Oberflachenmodell

Methodik

Standortfakt
andortfaktoren f) Solar
Exposition
Neigung &
Verschattung Energiepotential

ALKIS Daten Globalstrahlung = Numerisch
= Karte

Die Laserscan-Befliegung

= 2007-2014

= 4 Messpunkte/m?

90.000.000.000 Oberflachenpunkte
+/-0,3m Lage

+/-0,15m Hohe Orthophotos
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m Verschattungsrechnung

21.06. 12 Uhr
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m Verschattungsrechnung

. Verschattungswirkung auf den

Ertrag durch einen Baum
i b =] | : |
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ll Solar-Kataster Hessen - Inhalte

. HESSEN

Ll &
Pusschnitt Solaranlage Luttbild
werschigben einzeichnen anzeigen

= Photovoltaik

= Solarthermie

= Karte

= Wirtschaftlichkeit

Dr. Justus Brans HMWEVL

Adress-Suche:




. Hessisches Ministerium flr Wirtschaft, Energie, Verkehr und Landesentwicklung

] Solar-Kataster Hessen - Inhalte

Sichtbarkeit Solareignung: Adress-Suche:

‘ Dachflache

Die errechnete

Sehr gut bis gut geeignet 26° Shden 22m*

PV-Wirtschaftlichkeitsrechner Solarthermierechner

otenziale dienen nur als Erstinformation und sind nicht als verbindlich
anzusehen. S§f sind kein Ersatz fiir eine Prifung durch eine Fachfirma vor Or.

Eignung Meigung &

Ausrichtung &4

Iweite Dachflache einzeichnen
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Gewahlte Leistung
5tromproduktion
Stromeinspeisung

Vergltung

Direktvermarktung

Stromverbrauch
Eigenverbrauch
Stromspeicher
EEG Umnlage
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Gesamt

Ertrage nach 20 Jahren:

3,1 KWp (24,0 m3)
3.165 EWh / Jahr

2.168 KWh / Jahr (58%) ki

12,20 Cent / KWh
0 KWh (0%) ki

3.500 EWh / Jahr

997 [dWh / Jahr (323) K
0,0 KWh (Entladetiefe 80%)

0€ ki

264,
264,
264,
264,

264, -
264,
264,
264,
264,
264,
264,
264,
264,
264,
264, -
264,
264,
264,

264, -

264 -
5.280.-

238-
243
248,-
253,-
258.-
263,-
268,-
274-
279,-
285,-
290,-
296,-
302.-
308,-
314
321-
327
334-
340,-
347.-

5.788,-

Investitionsvolumen
Laufende Kosten
Darlehenshetrag
KWW Forderung
Darlehen

Strompreisanstieg

Stromkosteneinsparung 238 €im 1. Jahr §

Deckungsgrad

0- 3127,
0- 2.509,-
0- 2.484,-
0- 2152,
0- 1.812,-
0, 1.466,-
0- 1111,
0- 749,-
0- 378,-
0- 0-
0- 0-
0- 0.-
0- 0
0- 0-
0- 0.-
0- 0,
0- 0
0- 0-
0- 0-
0- 0-
0- 0-

Vergiitung fir eingespeisten Strom: 5.280 €

4,297 €

Eignung: Sehr gut bis gut
geeignet

86 € fJahr

3438 €
0€

2,20 % /10 Jahre

2%

28 %

d

387.-
387,-
387,-
387-
387.-
387,-
387.-
387.-
387-

Stromkostenersparnis durch eigenverbrauchten Strom: 5.788 €
Umsatz durch direktvermarkteten Strom: etwa 0€
Abzaglich aller Kosten ergibt sich ein 5aldo von: 4.619 € Gewinn.

Angaben bearbeiten]

-830,-
34,-
39,
44, -
49,-
54,
59,-
65,-
70,-
76,-

468 -
474 -
480,-
436,-
492 -
499,-
505,
512,
518,
535,
4619,

Seite drucken]

Eal L) Fal

-830,-
796,
757,
713,
-664,-
610,
551,
-486,-
-418,-
-340,-

128,-
6502,-

1.082,-

1.568,-

2.060,-

2.559,-

3,064,

3.576,-

4,094 -

4,619,

4619,

Immerhin eine Verzinsung
von 5,4 % auf das
eingesetzte Kapital




Hessisches Ministerium flr Wirtschaft, Energie, Verkehr und Landesentwicklung

Jll Solar - Kataster Hessen— weitere Auswertungen moglich
z.B.: Wieviel Strom kann meine Stadt, mein Kreis erzeugen ?

Main-Kinzig-Kreis

Fulda

Frankfurt am Main (kreisfreie Stadt)
Wetteraukreis

Kassel

Lahn-Dill-Kreis

Gielten

Marburg-Biedenkopf
Waldeck-Frankenberg
Darmstadt Dieburg
Schwalm-Eder-Kreis
Offenbach

Bergstralke

GroBk-Gerau

Limburg-Weilburg
Vogelsbergkreis
Hersfeld-Rotenburg
Hochtaunuskreis
Main-Taunus-Kreis

Wiesbaden (Landeshauptstadt)
Rheingau-Taunus-Kreis

Kassel (kreisfreie Stadt)
Wemra-Meiner-Kreis
Odenwaldkreis

Darmstadt (kreisfreie Stadt)
Offenbach am Main (kreisfreie Stadt)

1.345
1.114
1.092
1.029
1.012
975
912
907
902
893
884
881
809
806
663
646
611
563
231
927
514
508
469
369
321
181
250 500 730 1000 1250 1200
GWh/a
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[l Solar-Kataster Hessen — Anwendung ,,on demand*

. HESSEN

Ll &
Solaranlage Lutthild
ginzeichnen anzeigen
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https://www.energieland.hessen.de/solar-kataster

Hessisches Ministerium fur Wirtschaft, Energie, Verkehr und Landesentwicklung

Solar — Kataster Hessen
ein Digitalisierungsprojekt mit hohem praktischen Nutzen

=  Web-gestlitztes Auskunftssystem fir das landesweite Solarpotenzial

= schnelle, einfache und kostenlose Berechnung fur jede Flache

=  Wirtschaftlichkeitsberechnung von Solaranlagen mit sehr hohem
Detaillierungsgrad

= Alle Anfragen zu technischen und wirtschaftlichen Potentiale werden live
berechnet

Dr. Justus Brans HMWEVL



. Hessisches Ministerium fur Wirtschaft, Energie, Verkehr und Landesentwicklung

i Solar — Kataster Hessen
ein Digitalisierungsprojekt auf der Hohe der Zeit

= Grundlage sind objektrelationale Datenbankmanagementsysteme (ORDBMS)

. = Die Web-GIS Losung basiert auf Open Source Technologien
. mit Geodatenhaltung, Kartenserver und standardkonformen Web-Technologien

= Bereitstellung von WebMap Service Diensten (INSPIRE-Konformitat der
Solarpotenzialdaten)

= Raster- und Vektordaten werden bereitgestellt und kdnnen in eigenen Web(GIS)
Systemen eingebunden und mit weiteren Daten Uberlagert werden

= Vermeidung von ,Zeitstempeln” - Regelmalige und automatisierte Aktuali-
sierung der Daten durch externen Dienstleister (Konfigurationsdatei)

Dr. Justus Brans HMWEVL
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Solar — Kataster Hessen- Weiterentwicklung 2017 (1)

Variable
Aufstanderungsrichtung
z.B. Ost-West
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Integration weiterer Verbrauchsprofile
zur Optimierung der Ermittlung des
Eigenverbrauchsanteils
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Jll Solar — Kataster Hessen- Weiterentwicklung 2017 (2)

Mehrfach- Solardach - Datenbank aller
Polygonauswahl in einer hessischer Kommunen und
Berechnung

Kreise
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Das Hessische Ministerium fiir Wirtschaft, Energie,
Verkehr und Landesentwicklung

erzielt beim
16. eGovernment-Wettbewerb

mit der Wettbewerbseinreichung
,Solar-Kataster Hessen”

den

1. Platz

in der Kategorie

,Bestes Digitalisierungsprojekt 2017“

diodon Jod— M QO

For d 5"“[‘{"'”“ Flr die Jury: i dle Ausricter: Or die Ausrichter:
Prof. Br. Helge Braun, Prof. Dr. Maria Wimmer, Christian Korff, Vertriebs- n Abele, Partner,
Staatsminister Dekanin, Universitit Koblenz- direktor, Cisco Deutschland aringPoint

bei der Bundeskanzierin Landau

Berlin, den 20. Juni 2017

Erfahrungen nach einem Jahr.....
e Uber 110.000 Zugriffe
* Mehrere 100 Rechnungen am Tag
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Hessisches Ministerium flr Wirtschaft, Energie, Verkehr und Landesentwicklung

Solar-Kataster Hessen

Zusammenfassung

gibt dem Burger unabhangige, neutrale
Informationen;

gibt Investitionsimpulse zur Starkung der lokalen
Wirtschaft;

unterstitzt Kommunen und Landkreise gezielt
bei der Solarférderung;

unterstlitzt die Energieversorger im Sinne einer
nachhaltigen Investitionsplanung.

sehr grolSes Interesse mit entsprechender
Inanspruchnahme

Dr. Justus Brans HMWEVL

Hessisches Ministerium fiir Wirtschaft,
Energie, Verkehr und Landesentwicklung

M Solar-Kataster Hesse

HILFE zur Nutzung des Solar-Kataster:

HESSEN &

Vielen Dank




